Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE RESOLUÇÃO N º _________/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Conceção de Diploma de

Honra ao Mérito Legislativo a Assistente Social, Ilka

Tatiana Evaristo Teixeira, pelos relevantes serviços

prestados na Comissão de Defesa dois Direitos das

Pessoas com Deficiência da Assembleia Legislativa da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA RESOLVE:

Artigo 1º - Fica concedida à Honra ao Mérito Legislativo a Assistente Social Ilka Tatiana

Evaristo Teixeira, pelos importantes serviços prestados na Comissão Permanente de

Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência da Assembleia Legislativa da Paraíba,

no período de 2019 a 2024.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, 12 de novembro de

2024.

CIDA RAMOS

DEPUTADA ESTADUAL

297

JUSTIFICATIVA

Ilka Tatiana Evaristo Teixeira nasceu no município de João Pessoa na

década de oitenta, filha de Iolanda Evaristo, dona de casa e José Carneiro,

motorista, sendo a mais velha de uma família de três irmãs. De família de

trabalhadores, Ilka cresceu no Bairro dos Novais e estudou a sua vida inteira em

escolas públicas, onde demonstrava desde cedo o interesse pelas questões

sociais que a levou a escolher sua formação em Serviço Social.

Formada pela Universidade Federal da Paraíba (2016), também é Pós-

Graduada em Serviço Social e Políticas de Proteção Social pelo Centro

Integrado de Tecnologia e Pesquisa (2017). Mestra em Educação pela

Universidade Federal da Paraíba na linha de Políticas Educacionais (2021).

Atuou como Estagiária Bolsista no Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos

NCDH/UFPB (2013-2015) e na Gerência Executiva de Ressocialização da

Administração Penitenciária da Paraíba (2015). Mesmo antes de terminar sua

graduação, Ilka ingressa no serviço público, trabalhando como Técnica de

Referência da Política Estadual da Pessoa com Deficiência da Secretaria de

Estado do Desenvolvimento Humano - SEDH (2015).

Todavia, foi na Fundação Centro Integrado de Apoio a Pessoa com

Deficiência - FUNAD/PB, que iniciou experiência como gestora na

Coordenadoria de Treinamento, Produção e Apoio Profissionalizante - CORPU

na (2015-2019), exercendo função relevante para o Estado da Paraíba na área

da pessoa com deficiência. Também atuou no controle social, sendo membro do

Conselho Estadual dos Direitos das Pessoas com Deficiência - CEDPD/PB

(biênio 2019/2021). Em 2016, foi convidada, pela Presidência da FUNAD para

assumir a função de Chefe de Divisão da Educação Especial. Onde pode

coordenar diversas ações e atividades ligadas ao acesso e à garantia de direitos

das pessoas com deficiência no âmbito municipal e estadual, e prontamente

assumiu a missão.

Enquanto trabalhava na FUNAD, entre os anos de 2016 e 2018, organizou

e participou de várias conferências regionais e estaduais de Direitos das

Pessoas com Deficiência, como também de conferências Estaduais e Nacionais

de Direitos Humanos. Ministrou palestras no decorrer de sua atuação na FUNAD,

e em 2017, integrou a comissão organizadora, a comissão científica, sendo

também parecerista do I Seminário Estadual de Produção Científica da

FUNAD/SEDH/PB. Esse evento foi de grande relevância para produção técnico-

científica do segmento de pessoas com deficiência em todo o Estado da Paraíba,

além de ter feito parte de esferas deliberativas voltadas para os temas de

Políticas Públicas, Direitos Humanos e Pessoas com Deficiência.

Assim, é nessa área dos direitos das pessoas com deficiência que a

Assistente Social Ilka Tatiana, apresenta sua maior contribuição, sendo

referência e participando ativamente do Curso de Atualização em Parâmetros

Conceituais e Normativos sobre a Política da Pessoa com Deficiência no Estado

da Paraíba, intitulado “Direitos das Pessoas com Deficiência: Saúde, Educação

e Assistência Social”, realizado nos municípios de Cajazeiras, Guarabira e

Campina Grande, com carga horária de 40h em cada município.

Nos últimos anos (2019 -2024), trabalhou como Assessora Parlamentar

na Assembleia Legislativa da Paraíba - ALPB, atuando diretamente na Comissão

de Defesa de Direitos da Pessoa com Deficiência, se debruçado ao debate sobre

a inclusão das pessoas com deficiência, no Estado da Paraíba, a partir da

atuação em várias frentes: realização de reuniões com Órgãos competentes

(Ministério Público, Defensoria, entre outros), audiências públicas, sessões

especiais, visitas fiscalizadoras, elaboração de novas propostas de projetos de

lei junto ao segmento, captação e averiguação de denúncias etc., uma vez que

esta comissão parlamentar tem como objetivo ouvir as pessoas com deficiência

do Estado, a fim de amenizar as dificuldades sofridas por esse segmento

populacional através de ações no poder legislativo, local que trabalho

atualmente.

A comissão parlamentar foi criada no ano de 2018, por meio da Resolução

n° 1.775 (Paraíba, 2018). No entanto, sua atuação efetiva inicia-se no ano de

2019, quando a Deputada Cida Ramos assume a presidência da comissão,

sendo importante ressaltar que a Deputada Cida Ramos é a primeira pessoa

com deficiência da assumir um cargo na Assembleia do Estado, o que por si só

já denota quão árdua é a luta do segmento pela visibilidade social. Ainda assim,

a Paraíba se destaca ao ter em sua Assembleia uma comissão específica para

atender aos interesses das pessoas com deficiência, o que coloca o Estado entre

os oito do Brasil que possuem uma frente parlamentar ou comissão com essa

especificidade.

A atuação nessa assessoria lhes proporcionou o contato direto e diário

com todo segmento de luta e defesa dos direitos das pessoas com deficiência,

como organizações não-governamentais (ONG’s); Fórum Paraibano de Luta das

Pessoas com Deficiência; Conselho Estadual de Defesas das Pessoas com

Deficiência; FUNAD; Comissão de Pessoas com Deficiência da Ordem dos

Advogados do Brasil (OAB); Comitê de Inclusão e Acessibilidade da

Universidade Federal da Paraíba (UFPB); Ministério Público da Paraíba (MPPB);

Defensoria Pública Estadual (DPE). Além da atuação junto aos órgãos citados,

ainda publicou um artigo científico intitulado “Relato da trajetória das pessoas

com deficiência”, no e-book lançado com as atividades da Comissão no ano de

2020.

Como pesquisadora possui formação complementar e pesquisas

relacionadas aos seguintes temas: Políticas Públicas, Direitos Humanos,

Feminismo, Segurança Pública, Pessoas em Situação de Privação de Liberdade

e Pessoas com Deficiência.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Diploma de

Honra ao Mérito Legislativo ao Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 12 de novembro de 2024.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual